Pelo Exposto, requer a V.Ex.ª., com fundamento no 

art. 186 do Código Civil Pátrio, c/c, no art. 5º, da Lei n. 

6.194/74, requerer a procedência da presente, para o fim de 

condenar a requerida, ao pagamento da indenização em epígrafe, 

fundada no pagamento deR$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), 

referente ao DPVAT, requerendo ainda o seguinte: 

1. Seja citada a Promovida, no endereço declinado na exordial, 
para contestar no prazo legal, sob pena de revelia e 

confissão; 

2. Nos termos do art. 334, § 5º, do Código de Processo Civil, a

[...]

intimadas as testemunhas arroladas a prestarem depoimento sob 

as penas da lei; 

10. Finalmente requer a gratuidade da Justiça nos termos do 

art. 2º da Lei n. 1060/50, por ser o mesmo pobre na forma da 

lei. 

Dar-se à presente o valor de R$ 13.500,00 (Treze mil 

e quinhentos reais) para efeitos meramente fiscais.   

Nestes termos, 

Pede e Espera Deferimento. 

Campina Grande, PB, em 09/08/2016. 

Emmanuel Saraiva Ferreira  

OAB/PB – 16.928. 

QUESITOS PARA INFORMAÇÃO SOBRE INVALIDEZ PERMANENTE

[...]

3° da Lei do Seguro DPVAT, como demonstrado acima, ou seja, faz jus a 

receber o percentual de 70% (setenta por cento) do valor total do seguro, haja vista a 

“perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores”, tal valor 

corresponde à R$ 9.450,00 (Nove mil quatrocentos e cinquenta reais), acrescentado de 

correção monetária e juros de mora a contar da data do evento danoso. 

I. DA AUSÊNCIA DE DOCUMENTOS 

O autor junto à lide em sua peça preambular Laudo Médico firmado por 

profissional competente, fazendo, assim prova de sua invalidez.